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Po slávnostnom augustovom zasadnutí Mestského zastupiteľstva
(MsZ), ktoré bolo počas BS a je tradičným miestom odovzdania ude-
lených ocenení mesta, sa v septembri poslanecký zbor už bude na
svojich ďalších riadnych zasadnutiach zaoberať štandardnou prob-
lematikou samosprávy. 

Najprv poslanci na pozvanie partnerského mesta Kęty vycestujú
do Poľska, aby na spoločnom zasadnutí so svojimi partnermi zhod-
notili doterajšiu spoluprácu a dohodli východiská na nadchádzajúce
obdobie aj s ohľadom na skutočnosť, že obe krajiny už majú
schválené Národné strategické referenčné rámce pre čerpanie pod-
pory z fondov EÚ. Ďalšie plánované zasadnutie sa bude zaoberať
okrem iného aj návrhmi VZN o poskytovaní spoločného stravovania
v meste Turzovka a VZN o poskytovaní a výške úhrady za prepravnú
službu občanom v meste Turzovka, návrhom postupu a východísk
Mesta Turzovka pri riešení problematiky sociálne neprispôsobivých
občanov v meste, návrhom na zmenu organizačnej štruktúry
Mestského úradu v Turzovke z dôvodov realizácia Klientskeho cen-
tra, programu soc. služieb a ďalších personálnych súvislostí
vyplývajúcich zo záverov fin. kontrol a pod., a nakoniec príde rad aj
prerokovanie zmeny rozpočtu mesta Turzovka pre rok 2007.

Vyberáme z programu septembrových
rokovaní Mestského zastupiteľstva
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Napriek maximálnemu úsiliu
kvantifikovať jednotlivé položky
v príjmovej i výdavkovej časti
rozpočtu mesta už pri jeho
príprave a schvaľovaní čo
najpresnejšie, po prehodnotení
výsledkov hospodárenia mesta
za prvý polrok dôjde v nasledu-
júcom období k rozpočtovým
úpravám. Samospráva na konci
3. štvrťroku zhodnotí dosiahnuté
výsledky pri napĺňaní príjmových
položiek, posúdi čerpanie
výdavkov podľa jednotlivých
kapitol a na základe toho bude
korigovať svoj rozpočet. 

Napr. v príjmoch došlo k
zvýšenému plneniu z predaja
pozemkov vlastníkom bytov v
bytových domoch na sídlisku
Šarky, za užívanie verejného
priestranstva na prieskumné

vrty, za predaj zberných nádob
na odpad, skvalitnením a
rozšírením poskytovaných
služieb sa zvýšili príjmy z pre-
vádzkovania športového areálu,
zvýšili sa i príjmy z
Recyklačného fondu a zlepšilo
sa plnenie dane za nevýherné
hracie prístroje. 

Naopak, do výdavkovej časti
je potrebné zapracovať čerpanie
na projekt „Rozviažme im kríd-
la“, prehodnotiť kapitálové i
bežné výdavky na jednotlivé
stavebné aktivity a pod.
Navrhnuté zmeny najskôr pre-
rokuje komisia finančná a
správy majetku mesta, aby
mohli byť schválené mestským
zastupiteľstvom na jeho
najbližšom jesennom zasadnutí.  

Mesto Turzovka je v oblasti školskej poli-
tiky progresívne, a preto sa mu dobre darí
realizovať aj mnohé zaujímavé aktivity na zlepšenie pod-
mienok takmer 1000 vlastných školákov. V minulých rokoch
urobila samospráva mesta racionalizáciu vlastných školských
kapacít a postupným uzatvorením elokovaných pracovísk
jedinej základnej školy si vytvorila ekonomické predpoklady
na investície, ktorými vylepšuje podmienky a kvalitu výučby
v hlavnom školskom areáli na Bukovine. Prvotné financie

mesto a škola použili na zriadenie infocentra – počítačovej
triedy so školskou knižnicou (2004/2005), vybavenie tried
novým školským nábytkom (2005/2006), vlani v náklade tak-
mer 9 mil. Sk zrekonštruovali telocvičňu (na túto investíciu
prispela aj vláda SR a ministerstvo školstva z prostriedkov na
odstránenie následkov snehovej kalamity) a rekonštruovali a
dozariaďovali školskú jedáleň za viac než 1 mil. Sk a v tomto
roku sa podaril „husársky kúsok“ keď nadstavbou a
rekonštrukciou budovy školských dielní za viac než 8 mil.
korún po prvý krát v histórii mesta nastúpia všetci žiaci školy
len na jednu zmenu.

Po výberovom konaní a podpísaní zmluvy len
4.júna 2007 prevzal dodávateľ – B&B Korňa,
stavenisko pre realizáciu stavebných prác, ktoré
stihol zdarne ukončiť ešte pred 1. septembrom,
teda pred oficiálnym začiatkom nového šk.
roku 2007/2008.

Celý proces trval presne 6 mesiacov – staveb-
né povolenie bolo vydané pod č. SOcÚ-9-TS1-

Tk-376/2007-Jt zo dňa 1.3.2007, verejné obstarávanie
bolo ukončené 25. 5. 2007, doba realizácie stavby bola 89
kalendárnych dní z toho 26 za plnej prevádzky školy a termín
oficiálneho odovzdania stavby bol stanovený na 3.9.2007.

Náklady na stavbu predstavujú 7. 548. 719,20 Sk a predpok-
ladané zvýšenie ceny za práce naviac oproti projektu dosi-

ahne cca 250 tis. Sk. Náklady na vybavenie pred-
stavujú cca 300 tis. Sk. Na prízemí pribudli resp.
boli zrekonštruované kabinet s výmerou 17,90
m2, dielňa pre školníka o výmere 36,59 m2,
dielňa na odbornú výučbu o výmere 69,24 m2,
umyvárne a WC pre dievčatá a priestory pre
upratovačku. Na poschodí pribudli tri učebne o
výmere 67,99 m2, 74,75 m2 a 67,26 m2, kabinet

pre učiteľov o výmere 18,80 m2, WC pre chlapcov
a WC pre učiteľov. Celková úžitková plocha na poschodí pred-
stavuje 302,36 m2.

Do nového šk. roku nastúpilo v Turzovke 845 žiakov v 30
triedach (12 na roč. 1. – 4. a 18 na roč. 5. – 9.), výchovu a
vzdelávanie bude zabezpečovať 47 pedagogických zamest-
nancov s takmer 100%-nou kvalifikovanosťou s výnimkou
niekoľkých vyučovacích hodín AJ, Vv, Ov a Tchv.

Už dlhé roky trápil pred-
staviteľov mesta

neutešený stav pešieho chod-
níka, vedúceho medzi
Gymnáziom a Turzovskou
drevárskou fabrikou, ktorý
slúžil predovšetkým
občanom obytného domu č.
13, náhodným okoloidúcim
a v poslednom období aj
peším zákazníkom
nového supermarketu
TESCO. Okrem sku-
točnosti, že parametre a
celkový technický stav
chodníka boli už dávno
prežité a rokmi opotrebo-
vané, hlavnou prekážkou na
tomto pešom ťahu boli staré
topole, ktoré stáli v chodníku
ako nedobrovoľné prekážky
už po mnohé desaťročia. Aj
stromy vplyvom času
„ochoreli“ a padajúce konáre
ohrozovali chodcov.

Statné stromy potrápili
pilčíkov, ktorým sa ich na jar
tohto roku podarilo bezpečne
odstrániť. Kmene stromov
nevyšli navnivoč, keď
poslúžili rezbárom, ktorí
ukázali všetkým
návštevníkom a účastníkom
tohtoročného Turzovského
leta, čo dokážu ich šikovné
ruky. 

Na rad, uprostred leta,
prišli stavbári a práca im šla
tiež takpovediac od ruky. Po
odstránení objemných pňov,
pripravili podsypovú vrstvu
na budúci chodník, osadili

obrubníky, v
spolupráci s

Mestským pod-
nikom služieb zabudovali
chráničku pre rozvody
osvetlenia, vybetónovali
pätky a osadili samotné stĺpy
verejného osvetlenie, keďže
tu osvetlenie doteraz absento-
valo. Práce pokračovali pok-
ladaním zámkovej dlažby
KLASIKO (jednotný typ
dlažby je určený pre celú
lokalitu budúcej centrálnej
mestskej zóny). Dodávateľ
osadil stĺpiky oplotenia
medzi obrubníkmi a urobil
výplň oplotenia z poplasto-
vaného pletiva. Záverečnými
drobnými úpravami sa
dotvoril celkový ráz tejto
malej časti územia centra
mesta, ktorá je však tiež
jedným kamienkom v
mozaike napĺňania ďalších
rozvojových stratégií mesta.

V Turzovke po viac ako 40 rokoch
po prvý krát deti do školy len na jednu zmenu

Samospráva splnila sľub
vybudovať nový chodník
okolo gymnázia

Vminulom školskom roku začala
spolupráca medzi Základnou
školou v Turzovke a ZSPG v

Kętach. Projekt je zatiaľ rozpracovaný
na tri roky a sú doň zapojení nielen
učitelia, ale i žiaci oboch škôl. Presne
rok po návšteve turzovčanov v Poľsku,
v utorok 28. 8. 2007 privítali učitelia na
pôde školy v Turzovke svojich poľských
kolegov. Pre viacerých to bola prvá
návšteva v našom meste. Tí, ktorí už
boli v Turzovke v nedávnej minulosti
zostali prekvapení najmä rekonštruo-
vanými budovami telocvične a
školských dielní a krásnymi priestormi,

ktoré už čakali len na svojich
žiakov. Kým sa poľskí učitelia
oboznamovali s prostredím
školy na Bukovine, vedenia
oboch škôl sa stretli, aby pre-
rokovali program spolupráce na
nastávajúci školský rok. Vlani
bol cieľ spoznávať obe partner-
ské mestá a školy, teraz sa peda-
gogické kolektívy i žiaci zamera-
jú na ľudové sviatky, tradície a
zvyky z oboch strán Beskýd. Projekt,
ktorého garantom je v tomto roku
Základná škola v Turzovke na Bukovine
škola má tri nosné témy – Vianoce,

Fašiangy a Veľká noc. 
Vhodným začiatkom projektu bola

spoločná prehliadka mesta i návšteva
výstavy ľudových hudobných nástrojov
„Zakliata hudba“. Hostí z mesta Kęty
zaujala tiež socha Drotár a džarek, milo
ich prekvapili vyrezávané rozprávkové
sochy pri detskom hrade, či v Parku
rodákov. Vystúpenie heligonkárov,
súrodencov Ševčíkovcov, ich posmelilo i
k spevu, veď hudba a spev národy spája
v každej dobe, a zvlášť ak majú k sebe
blízko. Originálnejší začiatok projektu o
ľudových zvykoch si ani nebolo možné
lepšie predstaviť. Po slávnostnom obede
čakala poľských kolegov ešte návšteva
skanzenu vo Vychylovke, kde ich očari-
la najmä jazda historickou železničkou.
Po krátkom pobyte v tichom lone
beskydskej prírody sa rozlúčili s
Kysucami a Turzovkou, aby sa plní doj-
mov vrátili do svojich domovov a
pomaly začali so svojimi žiakmi
napĺňať ciele projektu. Veď v závere
školského roka opäť nastane čas na
rekapituláciu a vzájomnú obojstrannú
prezentáciu na pôde družobných škôl.

Družobné vzťahy medzi školami
úspešne pokračujú

Mesto bude korigovať svoj
rozpočet na základe 
výsledkov hospodárenia 
v prvom polroku 2007

MESTO TURZOVKA ako zriaďovateľ CVČ Turzovka, Stred 179, 023 54 Turzovka
VYHLASUJE v súlade s § 5, ods.1 a 3 zák. NR SR č. 552/2003 Z. z. a § 4 zák. č. 596/2003 Z. z.

VÝBEROVÉ KONANIE
NA OBSADENIE FUNKČNÉHO MIESTA 

RIADITEĽ CVČ TURZOVKA
Podmienky účasti uchádzačov vo výberovom konaní:

a/písomná prihláška uchádzača s profesným životopisom
b/doklad o bezúhonnosti v zmysle § 3, ods. 1 písm. b) a ods. 3 a 4 zák. NR SR č.552/2003 Z. z. o

výkone práce vo verejnom záujme  
c/ doklad o zdravotnej spôsobilosti a spôsobilosti na právne úkony v celom rozsahu 
d/doklad o splnení kvalifikačných predpokladov v zmysle Vyhlášky MŠ SR č. 41/1996 o odbornej a

pedagogickej spôsobilosti pedagogických pracovníkov v znení neskorších  zmien a doplnkov
e/doklad o absolvovaní minimálne 5 rokov pedagogickej praxe
f/ doklad o absolvovaní minimálne prvej kvalifikačnej skúšky alebo jej uznanej náhrady v zmysle

Vyhlášky MŠ SR č. 41/1996 o odbornej a pedagogickej spôsobilosti pedagogických pracovníkov
v znení neskorších zmien a doplnkov

g/ písomný návrh projektu výhľadovej koncepcie rozvoja CVČ Turzovka v rozsahu 5 – 10 štandardi-
zovaných strán formátu A4 
Termín a miesto podania prihlášok do výberového konania:
Prihlášky spolu s dokladmi o splnení podmienok účasti uchádzačov je potrebné doručiť v písom-

nej forme v obálke označenej „Výberové konanie – riaditeľ CVČ“, osobne alebo poštou, na adresu:
Mestský úrad Turzovka, Jašíkova ul. č. 178, 023 54 Turzovka

v termíne najneskôr do 5. októbra 2007 do 13.00 hod

Bližšie informácie môžu uchádzači získať osobne u prednostu MsÚ Turzovka alebo na tel. č.
4352461, 4352472.



Kuriér Mikroregiónu Horné Kysuce. Mesačník. Vydáva Kysuce – nezávislý týždenník Kysučanov. Šéfredaktor: Mgr. Ladislav Paštrnák. Príspevky vznikajú v spolupráci so samosprávami členov Mikroregiónu Horné Kysuce.
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Mikroregión Horné Kysuce je združením Mesta Turzovka a obcí Makov, Vysoká n. Kysucou, 

Korňa, Klokočov, Podvysoká, Olešná. Založený 5. novembra 2003.

Na slovíčko, pán starosta
Dnes: PaedDr. Andrea Šimurdová, SKALITÉ
Čím žije Skalité v posledných
mesiacoch?
Všetko sa „točí“ predovšetkým
okolo výstavby. Občania najviac
vnímajú stavbu Dodávka pitnej
vody a odkanalizovanie Horných
Ksúc. Práce v našej obci realizuje
Váhostav-SK a jeho dodávatelia. 
K dnešnému dňu je vybudovaných
cca 2 600 m vodovodu a 1200 m
kanalizácie, zatiaľ sú to úseky,
kde kanalizácia a vodovod sú pok-
ladané samostatne, v najbližších
dňoch sa pristúpi k ralizácii tých
úsekov, kde obe potrubia idú v
súbehu. Rozkopávkové povolenia
vydávame postupne, vyžadujeme,
aby zhotoviteľ maximálne
dodržiaval bezpečnostné predpisy
– hlavne oplotenie a prekrytie
výkopov,aby miestne komunikácie
boli podľa možnosti prejazdné,
pravidelne udržiavané, čisté,
výkopy dosypávané. Aj touto ces-
tou žiadame občanov, aby v
stavebných úsekoch venovali
maximálnu pozornosť bezpečnosti
hlavne z dôvodu pohybu staveb-
ných mechanizmov, nerovností v
teréne, žiadame ich o pochopenie
a trpezlivosť  vzhľadom k tomu, že
komunikácie sú znečisťované,
prejazd a parkovanie obme-
dzovené. Prípadné pripomienky a
postrehy „priamo z terénu“ môžu
občania kedykoľvek doručiť na
OcÚ odd. výstavby – Ing. Bury
Vodovodné a kanalizačné prípojky
sú občanom zhotovované len po
hranicu pozemku, vodomerná
šachta nie je súčasťou prípojky,
občania si ich budú musieť
obstarať a zriadiť na vlastné nák-
lady. Dôvodom je obmedzené
množstvo financií určených na
stavbu.

Čo patrí medzi najdôelžitejšie
investičné aktivity obce v naj-
bližších rokoch?
9. augusta 2007 sme odovzdali
stavenisko pre výstavbu dvoch
bytových domov (celkom 16
nájomných bytov) na Kudlove pri
ZŠ. Práce realizuje firma
L.M.D.s.r.o  Banská Bystrica.
Termín ukončenia prác je novem-
ber 2008. Práce sú financované 
z úveru zo ŠFRB a z dotácie
MVaRR SR, celkom v hodnote tak-
mer 24 mil. Sk. Vzhľadom na

počet žiadateľov o byty má Obec
Skalité záujem pokračovať vo
výstavbe nájomných bytov. Pokú-
sime sa využiť projektovú doku-
mentáciu pre nadsravbu budovy
Zdravotného strediska, kde by
mohli byť byty. Čo v najbližších
rokoch – Obecné zastupiteľstvo
schválilo výstavbu Športovej haly
v centre obce, zadali sme vypra-
covaanie projektovej dokumentá-
ciu na rekonštrukciu objektu
bývalých vojenských kasární na
Domov dôchodcov.

Ako je pripravená obec čerpať
prostriedky z Európskych fondov
v rámci cezhraničnej spolupráce
s Poľskom a Českou republikou?
Obec Skalité v súčasnosti ešte
nemá Územný plán obce, inten-
zívne pracujeme na jeho vyho-
tovení, pretože to je jedna z pod-
mienok pre čerpanie prostriedkov
z Eurofondov v prog. období
2007/2013. Výstavbu športovej
haly, rekonštrukciu kasární na
domov dôchodcov chceme finan-
covať práve z týchto mimirozpoč-
tových zdrojov. Ďalej sme dali pro-
jekčne aktualizovať dokumentáciu
pre rekonštrukciu budovy ZŠ
Skalité – Kudlov – ide o nadstre-
šenie, výmenu okien, kúrenia,
fasádne úpravy Projekt bol 
v zásobníku Ministerstva výstavby,
celkové náklady na rekonštrukciu
spomínanej školy predstavujú
čiastku cca 35 mil.

Jablko roka 2007
Kultúrne a spoločenské stredisko v Turzovke aj tento rok
organizuje už tradičnú výstavu ktorá sa uskutoční pod
názvom

JABLKO ROKA
18. – 21. septembra 2007 vo Výstavnej sieni
Kultúrneho domu R. Jašíka v Turzovke

Aj týmto spôsobom organizátori vyzývajú všetkých pesto-
vateľov ovocia a zeleniny, milovníkov sušených kvetov, bon-
sajov, a tiež všetkých tých, ktorí vyrábajú rôzne dekorácie z
prírodných materiálov, aby priniesli svoju úrodu, prípadne
výrobky do Mestskej knižnice v Turzovke, a to najneskôr do
14. septembra 2007. Svojim príspevkom sa môžu podeliť o
zážitky a rady s ostatnými pestovateľmi, ale aj potešiť oči a
srdcia všetkých návštevníkov. 
Na otvorení výstavy dňa 18. septembra 2007 o 15.00 hod.
bude odbornou porotou vyhodnotené Jablko roka 2007 a
zároveň budú vyhlásené výsledky súťaže „O najkrajší balkón,
panelák, upravený dom a jeho okolie“, ktorá bola vyhlásená v
máji tohto roku.

Mikroregión bude 
bilancovať činnosť 
na valnom zhromaždení

Mikroregión Horné Kysuce (MHK) vyvíja svoje aktivity
už štvrtý rok od svojho založenia. Cieľom pripraveného
Valného zhromaždenia, ktoré je zvolané na 27. septem-
bra 2007 do Turzovky, je už tradičné bilancovanie roka
predchádzajúceho a predovšetkým schválenie
všetkých plánov na nasledujúci rok, vrátane financií a
všetkých dôležitých záležitostí, ktoré ovplyvňujú chod
združenia i jednotlivých jeho členov. Je to najvyššie a
najrozhodujúcejšie fórum, kde sa dá demokratickým
spôsobom ovplyvniť každá stránka života združenia, aj
preto by tu nemali chýbať zástupcovia všetkých člen-
ských obci. 

Predmetom činnosti mikroregiónu sú najmä oblasti
územného plánovania, výstavby a rozvoja infraštruk-
túry, miestnej a mestskej dopravy a komunikácií, život-
ného prostredia a ekológie, hospodárstva, obchodu,
priemyslu a malého a stredného podnikania,
poľnohospodárstva, lesného hospodárstva a potrav-
inárstva, cestovného ruchu a turistiky, školstva,
mládeže a športu, kultúry, osvety a záujmových
združení, prevencie a likvidácie následkov živelných
pohrôm a starostlivosť o bezpečnosť obyvateľov. Ako
nevyhnutná sa javí pre Mikroregión Horné Kysuce aktu-
alizácia Plánu hospodárskeho a sociálneho rozvoja z
dôvodu lepšej prípravy na nové programovacie obdobie
EÚ pre roky 2007 – 2013. Podľa tohto dokumentu,
ktorý obsahuje konkrétne projektové zámery, je možné
pripravovať projekty a čerpať prostriedky zo Štrukturál-
nych fondov EÚ a iných domácich a zahraničných zdro-
jov, určených na rozvoj rôznych oblastí v súlade so
zadefinovanými prioritami a cieľmi.

Prosperita a úspechy nášho mikroregiónu neprídu
sami od seba ani automaticky po ukončení
jednotlivých rozvojových akcií. Bude záležať na kvalit-
nej a profesionálnej práci všetkých členov združenia,
na ich iniciatíve, aby sa východisková pozícia
uplynulého roku vylepšila a urobilo sa všetko preto, aby
nasledujúci rok bol opäť úspešný či úspešnejší od toho
minulého.

Aj minulotýždňové stretnutie starostov
obcí Horných Kysúc a primátora mesta
Turzovka ukázalo, že problémy spojené s
priebehom stavby kanalizácie a vodovodu sa
prejavujú na všetkých úsekoch stavby.
Najvýraznejšie problémy vidia predstavitelia
miest a obcí dotknutých stavbou v nedosta-
točných kapacitách, počet nasadených
skupín na jednotlivé úseky stavby bol v let-
nom období nepostačujúci, stavba mohla
podľa starostov a primátorov napredovať
rýchlejším tempom napriek tomu, že sa na
niektorých miestach vyskytli problémy,
ktorých riešenie si vyžadovalo istý čas. Práce
sa vykonávali na cestách II. a III. triedy, kde
obce poukazujú na zlé zabezpečenie pre-
mávky na cestách, nedostatočnú údržbu
(udržiavanie zjazdnosti) a zanedbanú
bezpečnosť pri práci i v čase pracovného
voľna. Ešte výraznejšie sa však prejavujú

problémy na miestnych komunikáciách, kde
majú dodávatelia prác obmedzené
priestorové podmienky, avšak mnohým kolíz-
iám by sa dalo predchádzať zmenou prís-
tupu jednotlivých pracovných skupín k real-
izácii diela. Sú úseky, kde práce prebiehajú
bez veľkých a zbytočných problémov, inde
občania zápasia s problémom
rozbahnených, neupravených ciest, s
obmedzením prístupu k domom, pre-
vádzkam a podobne a najmä benevo-
lentným prístupom dodávateľov zemných
prác. Aj keď si stavba vyžaduje trpezlivý
prístup zo strany obce a jej občanov, sku-
točná situácia na miestnych komunikáciách
sa niekde javí až ako neúnosná. Výstavbou
došlo k poškodeniu ciest nie len v rozmedzí
výkopovej ryhy, ale v mnohých prípadoch v
celej šírke komunikácie. Dnes však nie je
jasné, ako sa budú poškodenia ciest

odstraňovať a na čie „triko“ pôjdu náklady
spojené s obnovou povrchov.

Ďalším problémom je aj nedostatočná
komunikácia medzi investorom (SeVaK),
dodávateľmi a predstaviteľmi obce. Často
dochádza k rozdielnym informáciám, čo spô-
sobuje, že pracovník obce nedokáže
usmerniť občana vo veci výstavby hlavných
rozvodov, ba dokonca ani o realizácii prípo-
jky k rodinnému domu. Občan odchádza z
úradu zmätený, bez jasnej odpovede, ako
má, napriek svojmu záujmu, postupovať.

Všetky uvedené pripomienky, ako aj
mnohé ďalšie, ktoré so sebou stavba
prináša, boli predmetom rokovania na 9.kon-
trolnom dni stavby, ktorý sa uskutočnil
6.septembra 2007 a všetci zúčastnení veria,
že sa situácia zmení k lepšiemu a dôjde k
nápravám, ktoré uľahčia priebeh stavby, aj
každodenný život našich spoluobčanov.

Turzovské deti, ale aj ostatní záujem-
covia o umelecké vzdelanie sa budú

môcť aj v tomto šk. roku prihlásiť do jed-
ného zo 4 učebných odborov v ZUŠ
Turzovka (hudobný, výtvarný, tanečný,
literárno-dramatický). Zriaďovateľovi a
najmä pedagógom sa podarilo túto školu s
regionálnou pôsobnosťou Horných Kysúc za
posledné obdobie stabilizovať na veľmi dobrej
úrovni o čom svedčia mnohé úspechy jej absol-
ventov na rôznych súťažiach v rámci širšieho
regiónu či celého Slovenska. 

Veľkú radosť robia najmä žiačky v tanečnom odbore- známe
mažoretky NICOL aj v tomto roku excelentne reprezentovali
školu, mesto i Kysuce na Majstrovstvách Slovenska, čo ich
posunulo už po tretí krát na Majstrovstvá Európy v poľskom meste
Opole. Nezaostávajú však ani ďalšie odbory. Do školy sa vracajú
tradičné i menej tradičné hudobné nástroje. Vzor v Turzovských
heligónkaroch si našlo a záujem o hru na tomto nástroji prejavilo
takmer 20 detí. Po viac ako 10 rokoch sa v turzovskej ZUŠ-ke opäť
začne vyučovať aj i hra na husle. Zaslúžili sa o to určite viaceré
aktivity mesta v oblasti ľudovej hudby a folklóru, ale aj nový učiteľ
známy skôr ako interpret populárnych piesní a finalista súťaže
Slovensko hľadá superstar – Peter Bažík. Tento absolvent Žilin-
ského konzervatória prijal ponuku na zamestnanie a bude vyučo-
vať svoju špecializáciu – hru na husle popri svojom ďalšom štúdiu
a speváckej dráhe. 

ZUŠ v Turzovke má do svojich učebných odborov doteraz
prihlásených 430 detí a posledným termínom pre záujemcov o
umelecké vzdelávanie v šk. roku 2007/2008 je dátum 
14. september 2007. Po tomto termíne musia zriaďovatelia
všetky počty žiakov zosumarizovať a nahlásiť na Krajský
školský úrad z dôvodu výpočtu nákladov a rozdelenia
finančných prostriedkov na nasledujúci kalendárny rok.

Vyriešia kolízne dopravné
situácie na križovatkách
cesty II/487 do MČ
Predmier a Hlinené aspoň
provizórne kruhové objazdy?

Pri tvorbe a spracovaní územného plánu mesta Turzovka sa samospráva od
začiatku zaoberá riešením v mnohých miestach neúnosnej situácie na komu-
nikáciách v meste. V návrhu územnoplánovacej dokumentácie je aj zaradenie
výstavby kruhových objazdov na križovatke ciest II.triedy 487 a 484 a tiež na
križovatke cesty II/487 s miestnou komunikáciou do Hlineného. O myšlienke
ako čo najskôr vybudovať tieto cestné objekty, rokovali zástupcovia mesta, Žilin-
ského samosprávneho kraja aj Správy a údržby ciest v Čadci už niekoľkokrát,
avšak až do posledného stretnutia v auguste, sa rokovalo vždy ako o možnej
investícii, bez výhliadky na pevne určený termín uskutočnenia tohto zámeru.
Augustové rokovanie prinieslo v tejto problematike výrazný krok vpred, keď Ing.
Ivan Mokrý, vedúci odboru dopravy a komunikácií ŽSK a riaditeľ Správy a údržby
ciest v Čadci Ing. Vladimír Greguš prišli s konkrétnym riešením, vybudovať v
I.etape dočasný kruhový objazd na križovatke cesty II/487 a cesty II/484 do
Predmiera. Po vzájomnej dohode zabezpečilo Mesto Turzovka vypracovanie
polohopisného a výškopisného plánu dotknutej lokality, ktorú odovzdalo pro-
jekčnej kancelárii na vypracovanie projektovej dokumentácie s tým, že samot-
ná realizácia kruhového objazdu by mala prebehnúť ešte v jesenných mesia-
coch, do začatia zimnej údržby.

Tento prísľub kompetentných samosprávu samozrejme veľmi teší, keďže sa
po niekoľkých rokoch konečne vyrieši chaotické pripojenie, či skôr nepripojenie
križovatiek ciest II. triedy a miestnych komunikácií, vjazd na sídlisko smerom k
bytovkám a podobne. Výrazným prínosom bude predovšetkým bezpečnosť na
križovatkách. na ktorých doteraz dochádzalo k častým dopravným nehodám a
kolíziám medzi motoristami a chodcami.

A aké sú všeobecné výhody kruhových objazdov ? Je to znížený počet nehôd,
prípadné nehody s menšími následkami na zdraví aj materiálnych škodách,
plynulosť premávky, jednoznačné pravidlá a v konečnej fáze aj estetický prínos
pre okolie, kde je kruhový objazd umiestnený.

Nám všetkým ostáva už len veriť, že neostane pri sľuboch a naši motoristi už
o niekoľko týždňov sami pocítia prínos prvého kruhového objazdu na ceste v
našom katastri.

Nespokojnosť s priebehom stavby 
„Dodávka pitnej vody a odkanalizovanie Horných Kysúc“

V turzovskej ZUŠ-ke opäť husle 
po viac ako 10 rokoch aj vďaka 
Petrovi Bažíkovi

22. 9. 2007 o 19.30 hod.

TAXI 4 
Akčný film. Pripravte sa na poriad-
nu jazdu!
Pripravte sa na taxi... Mládeži 
prístupný od 12 rokov

29. 9. 2007 o 18.00 hod.

Harry Potter a Fénixov rád
Dobrodružný film. Harry sa vracia
do Rokfortu, aby začal piaty ročník
štúdia. Mládeži prístupný

Kino Jašík – Program na september 2007


